
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PUBBLICA 
UFFICIO SUOLO EXTRAURBANO 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2195 
 

in data 06/10/2023 
 
Oggetto: SCHEDA 114/2023 - EROGAZIONE DEI CONTRIBUTI ECONOMICI EX 
L.R. 15/89 E S.M. FINALIZZATI AD INTERVENTI RELATIVI AD EDIFICI DI CULTO 
RIPARTITI A FAVORE DELLE CONFESSIONI RELIGIOSE CHE HANNO 
PRESENTATO RICHIESTA ENTRO IL 31/10/2022 - ESERCIZIO 2023. 
 
Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 
Regolarità contabile : 
 
 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  127/0  2023  
 Impegno  127/1  2023  
 Impegno  127/2  2023  
 Impegno  127/3  2023  
 
 

                                                       Proposta nr. 2812 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: SCHEDA 114/2023 - EROGAZIONE DEI CONTRIBUTI ECONOMICI EX L.R. 
15/89 E S.M. FINALIZZATI AD INTERVENTI RELATIVI AD EDIFICI DI CULTO 
RIPARTITI A FAVORE DELLE CONFESSIONI RELIGIOSE CHE HANNO 
PRESENTATO RICHIESTA ENTRO IL 31/10/2022 - ESERCIZIO 2023.   
  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE LL.PP. ED EDILIZIA PUBBLICA 
 
Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 13/12/2022 di approvazione del 
Bilancio di previsione di competenza e di cassa per l’esercizio finanziario 2023 e di 
competenza per gli esercizi finanziari 2024 e 2025; 

- la Delibera della Giunta Comunale n. 530 del 29/12/2022 con cui è stato approvato il 
PEG - Piano Esecutivo di Gestione 2023/2024/2025; 

 
Richiamata la L.R. 15/89 “Individuazione negli strumenti urbanistici generali di aree 
destinate ad attrezzature religiose. Utilizzo da parte dei Comuni del fondo derivante dagli 
oneri di urbanizzazione" che all’art. 4 comma 3 cita testualmente “gli interventi realizzabili 
con la quota di cui al comma 2 consistono in opere di straordinaria manutenzione, di 
restauro e di risanamento conservativo, di ristrutturazione e ampliamento, di eliminazione 
totale o parziale delle barriere architettoniche che sono di ostacolo alla vita di relazione dei 
minorati, nonchè in opere di nuova realizzazione …omissis… ammissibili solo se poste in 
aree territoriali che presentino significativi incrementi di popolazione”; 
 
Dato atto che tali contributi vengono erogati in rapporto alle risorse finanziarie disponibili e 
che è pertanto necessaria una preliminare attenta analisi e valutazione delle istanze 
pervenute per incanalarle in una logica di priorità, equità e solidarietà; 
 
Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale n. 61 del 13/12/2022 che adottava il 
programma delle opere beneficiarie, ai sensi della L.R. 15/89, formulato in base alle 
istanze pervenute entro il 31.10.2022 per attribuire i contributi finalizzati ad interventi da 
effettuarsi su edifici di culto per una spesa complessiva di € 25.000,00 inserita nel piano 
degli investimenti alla Scheda 114/2023; 
 
Preso atto che con emendamento successivo alla D.C.C. n. 61 del 13/12/2022 si 
disciplinava di provvedere, con ulteriore atto, alla ripartizione nel dettaglio tra le diverse 
Confessioni Religiose istanti dell’intero importo di contributo; 
 
Viste le istanze pervenute al Comune di Asti entro il 31.10.2022 per una somma totale di 
contributo richiesto di € 51.740,00 di seguito elencate: 
 
1) Confessione Religiosa: Santuario della Beata Vergine del Portone (Prot. Gen. 
111639 del 17/10/2022) 
  Lavori: Restauro conservativo sulla casa canonica e sugli spazi riservati alle attività 
pastorali 
 
Importo lavori preventivato €    475.965,40 



  

Contributo richiesto €      25.000,00 
 
  2) Confessione Religiosa: Parrocchia di San Pietro - Asti (Prot. Gen. 116503 del 
27/10/2022) 
  Lavori: manutenzione straordinaria della piazzetta San Pietro e opere interne 
 
Importo lavori preventivato                                   €      23.240,00 
Contributo richiesto                         €      13.240,00 
 
 3) Confessione Religiosa: Parrocchia di San Giovanni Battista Fr. Casabianca 
(Prot. Gen. 117087 del 28/10/2022) 
  Lavori: Manutenzione straordinaria di messa in sicurezza dei percorsi di salita alla torre 
campanara con recupero dell’apparato acustico-sonoro 
 
Importo lavori preventivato                                   €      17.810,69 
Contributo richiesto €        8.500,00 
 
  4) Confessione Religiosa: Parrocchia di San Giacomo Fraz. Revignano (Prot. Gen. 
117641 del 31/10/2022) 
  Lavori: Opere di restauro conservativo dell’intero apparato pittorico con recupero dei 
motivi decorativi e figurativi coperti, posti nei riquadri monocromi delle volte 
 
Importo lavori preventivato                                   €     27.098,65 
Contributo richiesto                         €       5.000,00 
 
Vista la richiesta del 27/09/2023, Prot. Gen. n. 117388, pervenuta da parte della 
Parrocchia San Giovanni Battista in Frazione Casabianca, di archiviazione dell’istanza di 
contributo per l’anno 2022 avanzata in data 28/10/2022 con Prot. Gen. n. 117087; 
 
Considerato che le istanze a cui assegnare il contributo risultano tre come di seguito 
specificato per un importo complessivo di € 25.000,00:  
 
1) Confessione Religiosa: Santuario della Beata Vergine del Portone (Prot. Gen. 
111639 del 17/10/2022) 
  Lavori: Restauro conservativo sulla casa canonica e sugli spazi riservati alle attività 
pastorali 
 
Importo lavori preventivato €   475.965,40 
Contributo richiesto                         €     25.000,00 
Contributo assegnato                                                    €     10.147,63 
 
  2) Confessione Religiosa: Parrocchia di San Pietro - Asti (Prot. Gen. 116503 del 
27/10/2022) 
  Lavori: manutenzione straordinaria della piazzetta San Pietro e opere interne 
 
Importo lavori preventivato                                   €     23.240,00 



  

Contributo richiesto                         €     13.240,00 
Contributo assegnato                                                    €       9.852,37 
 
3) Confessione Religiosa: Parrocchia di San Giacomo Fraz. Revignano (Prot. Gen. 
117641 del 31/10/2022) 
  Lavori: Opere di restauro conservativo dell’intero apparato pittorico con recupero dei 
motivi decorativi e figurativi coperti, posti nei riquadri monocromi delle volte  
 
Importo lavori preventivato   €     27.098,65 
Contributo richiesto                         €       5.000,00 
Contributo assegnato                                                    €       5.000,00 
 
Preso atto che il suddetto contributo verrà rilasciato come indicato nell'art. 5 comma 4 
della Legge Regionale n. 15/89: “l’erogazione dell’80% del contributo annuale avviene 
entro 30 gg dalla adozione del programma (approvato con D.C.C., 61 del 13/12/2022) nel 
caso di opere già iniziate, ovvero entro 30 giorni dalla dichiarazione di inizio lavori, il saldo 
è liquidato previa presentazione del rendiconto delle spese relative all’opera finanziata, a 
firma della direzione lavori e del rappresentante legale della confessione religiosa 
beneficiaria dell’intervento”; 
 
Ritenuto di ripartire, come sopra specificato, a favore di ogni singola Confessione religiosa 
il rispettivo contributo assegnato (come da allegato A alla presente) per una spesa 
complessiva di € 25.000,00 che trova copertura finanziaria con i fondi previsti alla Scheda 
114/2023, imputati al capitolo 33200101 “Contributo per il restauro di edifici di culto di 
interesse storico (L.R. n.15/89)”, resp. Spesa 20701, resp. Servizio 6209, del Bilancio 
2023; 
 
Dato atto che in accordo con quanto previsto dalla Legge Regionale n. 15/89, art. 5 
comma 1, con riguardo alle istanze di manutenzione straordinaria pervenute dalle tre 
Confessioni Religiose per l’anno 2022, è stata acquisita da questo ente “ogni 
documentazione del fabbisogno, con i progetti planivolumetrici delle opere e i relativi 
preventivi comprensivi dei costi della progettazione”, documentazione tutta che è 
depositata agli atti di questo settore LL.PP. ed Edilizia Pubblica; 
 
Precisato inoltre che l’affidamento verrà reso noto mediante pubblicazione sul profilo del 
committente www.comune.asti.it - sezione Amministrazione Trasparente – Sovvenzioni e 
vantaggi economici, così come richiesto dal D.Lgs. 33/13; 
 
Dato atto dell’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 
e degli artt. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. 62/13 e dell’art. 6 e 6 bis del Codice di 
comportamento del Comune di Asti; 
 
Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 
147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
 



  

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 
trattandosi di atto inerente l’attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi dell’art. 
107 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e dello Statuto Comunale; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. lgs. 267/2000, la presente 
determinazione è trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
spesa. 
 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 
DETERMINA 

 
1. Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, la ripartizione dell’erogazione dei 

contributi economici per l’anno 2022, finalizzati alle opere beneficiarie di interventi di 
manutenzione straordinaria su edifici di culto, come da programma approvato con Delibera 
di Consiglio Comunale n. 61 del 13.12.2022 e successivo emendamento, ai sensi della 
L.R. 15/89, formulati in base alle istanze pervenute dalle Confessioni Religiose entro il 
31.10.2022, ad esclusione dell’istanza della Parrocchia San Giovanni Battista in Frazione 
Casabianca vista la richiesta di archiviazione del 27/09/2023 Prot. Gen. n. 117388, per 
interventi da effettuarsi per l’importo complessivo di € 25.000,00, come di seguito 
specificato:   
 
1) Confessione Religiosa: Santuario della Beata Vergine del Portone (Prot. Gen. 
111639 del 17/10/2022) 

Lavori: Restauro conservativo sulla casa canonica e sugli spazi riservati alle attività 
pastorali 

 

Importo lavori preventivato €     475.965,40 

Contributo richiesto                         €       25.000,00 

Contributo assegnato                                                    €       10.147,63 

 
2) Confessione Religiosa: Parrocchia di San Pietro - Asti (Prot. Gen. 116503 del 
27/10/2022) 
  Lavori: manutenzione straordinaria della piazzetta San Pietro e opere interne 
 

Importo lavori preventivato €      23.240,00 

Contributo richiesto                         €      13.240,00 

Contributo assegnato                                                    €        9.852,37 

 
  3) Confessione religiosa: Parrocchia di San Giacomo Fraz. Revignano (Prot. Gen. 
117641 del 31/10/2022) 

Lavori: Opere di restauro conservativo dell’intero apparato pittorico con recupero dei 
motivi decorativi e figurativi coperti, posti nei riquadri monocromi delle volte 

 

Importo lavori preventivato €     27.098,65 

Contributo richiesto                         €       5.000,00 



  

Contributo assegnato                                                     €       5.000,00 

 
2. di ripartire, come sopra specificato in dettaglio, a favore di ogni singola Confessione 

religiosa il rispettivo contributo assegnato (come da allegato A alla presente), la spesa 
complessiva di € 25.000,00 che trova copertura finanziaria con i fondi previsti nel 
piano degli investimenti alla Scheda 114/2023, imputati al capitolo 33200101 
“Contributo per il restauro di edifici di culto di interesse storico” - L.R. n.15/89 - resp. 
Spesa 20701, resp. Servizio 6209, del Bilancio 2023, come da visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria rilasciata dal Dirigente del Settore 
Ragioneria, Bilancio e Tributi che costituisce parte integrante della presente 
determinazione; 
 

3. di dare atto che l’erogazione del suddetto è in linea con la programmazione dei 
pagamenti prescritta dalla D.C.C n. 61 del 2022 e sarà erogato ai sensi dell'art. 5 
comma 4 della Legge Regionale n. 15/89 entro le scadenze che verranno di volta in 
volta fissate e cioè entro 30 gg dalla presentazione delle domande di inizio lavori, 
mentre il saldo sarà erogato a presentazione del certificato di fine lavori previa 
presentazione del rendiconto delle spese relative all’opera finanziata, a firma della 
direzione lavori e del rappresentante legale della confessione religiosa beneficiaria 
dell’intervento;  
 

4. di precisare che l’affidamento verrà reso noto come specificato in premessa; 
 

5. Di attestare dell’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 
241/90 e degli artt. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. 62/13 e dell’art. 6 e 6 bis del Codice di 
comportamento del Comune di Asti. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

CARANTONI PAOLO in data 03/10/2023



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ed EDILIZIA PUBBLICA nr.2812 del 03/10/2023

25/10/2022Data: Importo: 25.000,00

Oggetto: SCHEDA 114/2023  L.R. 15/89 E S.M. ED I. - ESERCIZIO 2023. ADOZIONE PROGRAMMA OPERE BENEFICIARIE
FORMULATO IN BASE ALLE ISTANZE PERVENUTE ENTRO IL 31/10/2022 PER ATTRIBUZIONE CONTRIBUTI FINALIZZATI
AD INTERVENTI RELATIVI AD EDIFICI DI CULTO

Bilancio
Anno: 2023

        10 - Trasporti e diritto alla mobilità
         5 - Viabilità e infrastrutture stradali
         2 - Spese in conto capitale
       203 - Contributi agli investimenti

Stanziamento attuale: 25.000,00
0,00

25.000,00
25.000,00

0,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 25.000,00

0,00

25.000,00

25.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 33200101

Oggetto: TRASFERIMENTI DI CAPITALE

Progetto:

20701 - TRASFERIMENTI DI CAPITALE

6209 - MANUTENZIONE SUOLO PUBBLICO EXTRAURBANOResp. servizio:

2023 127/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 127/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 127/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 2.03.04.01.001 - Contributi agli investimenti a Istituzioni Sociali Private

Stanziamento attuale:

Finanziato con : 12-ONERI  URBANIZZAZIONE 25.000,00 €  -

ESERCIZIO: 2023

 ASTI li, 04/10/2023

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.03.04.01.001 Contributi agli investimenti a Istituzioni Sociali Private



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ed EDILIZIA PUBBLICA nr.2812 del 03/10/2023

04/10/2023Data: Importo: 10.147,63

Oggetto: SANTUARIO BEATA VERGINE DEL PORTONE SCH.114/2023  L.R. 15/89 E S.M. ED I. - ADOZ. PROGRAMMA OPERE
BENEFICIARIE FORMULATO IN BASE ALLE ISTANZE PERVEN. ENTRO IL 31/10/2022 PER ATTRIBUZ. CONTRIB.
FINALIZZATI A INTERVENTI RELATIVI AD EDIFICI DI CULTO-OU

Bilancio
Anno: 2023

        10 - Trasporti e diritto alla mobilità
         5 - Viabilità e infrastrutture stradali
         2 - Spese in conto capitale
       203 - Contributi agli investimenti

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 25.000,00

0,00

10.147,63

Disponibilità residua: 14.852,37

Capitolo: 33200101

Oggetto: TRASFERIMENTI DI CAPITALE

Progetto:

20701 - TRASFERIMENTI DI CAPITALE

6209 - MANUTENZIONE SUOLO PUBBLICO EXTRAURBANOResp. servizio:

2023 127/1Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 127/1:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 2.03.04.01.001 - Contributi agli investimenti a Istituzioni Sociali Private

Impegno: 2023 127/0 Data: 25/10/2022 Importo: 25.000,00

Importo impegno:

Finanziato con : 12-ONERI  URBANIZZAZIONE 10.147,63 €  -

ESERCIZIO: 2023

 ASTI li, 04/10/2023

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.03.04.01.001 Contributi agli investimenti a Istituzioni Sociali Private



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ed EDILIZIA PUBBLICA nr.2812 del 03/10/2023

04/10/2023Data: Importo: 9.852,37

Oggetto: PARROCCHIA SAN PIETRO SCH.114/2023  L.R. 15/89 E S.M. ED I. - ADOZ. PROGRAMMA OPERE BENEFICIARIE
FORMULATO IN BASE ALLE ISTANZE PERVEN. ENTRO IL 31/10/2022 PER ATTRIBUZ. CONTRIB. FINALIZZATI A
INTERVENTI RELATIVI AD EDIFICI DI CULTO-OU

Bilancio
Anno: 2023

        10 - Trasporti e diritto alla mobilità
         5 - Viabilità e infrastrutture stradali
         2 - Spese in conto capitale
       203 - Contributi agli investimenti

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 25.000,00

10.147,63

9.852,37

Disponibilità residua: 5.000,00

Capitolo: 33200101

Oggetto: TRASFERIMENTI DI CAPITALE

Progetto:

20701 - TRASFERIMENTI DI CAPITALE

6209 - MANUTENZIONE SUOLO PUBBLICO EXTRAURBANOResp. servizio:

2023 127/2Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 127/2:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 2.03.04.01.001 - Contributi agli investimenti a Istituzioni Sociali Private

Impegno: 2023 127/0 Data: 25/10/2022 Importo: 25.000,00

Importo impegno:

Finanziato con : 12-ONERI  URBANIZZAZIONE 9.852,37 €  -

ESERCIZIO: 2023

 ASTI li, 04/10/2023

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.03.04.01.001 Contributi agli investimenti a Istituzioni Sociali Private



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ed EDILIZIA PUBBLICA nr.2812 del 03/10/2023

04/10/2023Data: Importo: 5.000,00

Oggetto: PARROCCHIOA SAN GIACOMO REVIGNANO SCH.114/2023  L.R. 15/89 E S.M. ED I. - ADOZ. PROGRAMMA OPERE
BENEFICIARIE FORMULATO IN BASE ALLE ISTANZE PERVEN. ENTRO IL 31/10/2022 PER ATTRIBUZ. CONTRIB.
FINALIZZATI A INTERVENTI RELATIVI AD EDIFICI DI CULTO-OU

Bilancio
Anno: 2023

        10 - Trasporti e diritto alla mobilità
         5 - Viabilità e infrastrutture stradali
         2 - Spese in conto capitale
       203 - Contributi agli investimenti

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 25.000,00

20.000,00

5.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 33200101

Oggetto: TRASFERIMENTI DI CAPITALE

Progetto:

20701 - TRASFERIMENTI DI CAPITALE

6209 - MANUTENZIONE SUOLO PUBBLICO EXTRAURBANOResp. servizio:

2023 127/3Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 127/3:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 2.03.04.01.001 - Contributi agli investimenti a Istituzioni Sociali Private

Impegno: 2023 127/0 Data: 25/10/2022 Importo: 25.000,00

Importo impegno:

Finanziato con : 12-ONERI  URBANIZZAZIONE 5.000,00 €  -

ESERCIZIO: 2023

 ASTI li, 04/10/2023

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.03.04.01.001 Contributi agli investimenti a Istituzioni Sociali Private

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 06/10/2023


